
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.VISTO

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” nel seguito per

brevità “Codice”;

VISTO

la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014;VISTA

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

49/ 2827 del 1 luglio 2020, con il quale alla dott.ssa Cinzia Lilliu sono state conferite

le funzioni di Direttore generale della Centrale regionale di committenza per la durata

di tre anni;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della centrale

regionale di committenza;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale del 9 maggio 2017 n. 23/2 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31,  recante “Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1, recante: “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

AQ Sostituzioni - PNRR - MC24-I4.1-A1-35 - Interventi di manutenzione straordinaria

con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti "Coghinas

I" e "Coghinas II", nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso,

Sassari, e Porto Torres. Procedura aperta per l’esecuzione dei lavori, tramite Accordo

quadro, per la durata di trenta mesi, suddiviso in due lotti, da stipulare con un unico

operatore per ciascun lotto. Valore complessivo dell’appalto € 31.214.000,00. CUP

I87H21004890005 (SIMOG numero gara 8863576). Determinazione nomina

commissione giudicatrice ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016.

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

il decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77, convertito, con modificazioni, con la legge 29

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure.» (G.U. n. 181 del 30-7-2021);

VISTO

pertanto, l’interesse della Stazione Appaltante a che l’intero procedimento di gara,

comprensivo dell’attività della Commissione giudicatrice, sia programmato in funzione

dell’interesse alla rapida conclusione del procedimento, sotteso alla del citatoratio 

Decreto Semplificazioni;

EVIDENZIATO

in particolare, l’art. 2, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 (c.d. Decreto

Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120,

che contingenta i termini di durata del procedimento di scelta del contraente

prevedendo che l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene

entro il termine di sei mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento“;

VISTO

il decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, convertito, con modificazioni, con la legge 11

settembre 2020 n.120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020);

VISTO

il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, con la legge 14

giugno 2019, n. 55, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.» (G.U. n. 140 del 17 giugno

2019);

VISTO

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11,  recante “Norme in materia di

programmazione, bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”

VISTA

12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D.

Lgs. 18.04.2016, n. 50;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

la Determinazione a contrarre n. 1820/ENAS del 19/12/2022, con la quale l’Ente

Acque della Sardegna (Enas), per le motivazioni nella medesima riportate, ha

disposto di procedere all’affidamento dell’Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori

denominati:

VISTA

la nota prot. 3011/CRC/DG del 20.4.2022 con la quale la Direzione Generale CRC

conferma la disponibilità all'inserimento nella propria pianificazione operativa del

presente intervento;

VISTA

che, come previsto dall’art. 2 dell’Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del

finanziamento, concesso dal Ministero Delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili

Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche, per l’intervento Codice

PNRR-M2C4-I4.1-A1-35, al fine di consentire il conseguimento dei target associati all’

investimento M2C4-I.4.1 del PNRR, il Soggetto attuatore (ENAS) si è impegnato ad

assicurare:

• entro e non oltre il 30 settembre 2023 l’aggiudicazione dell’appalto per la

realizzazione dell’intervento;

• entro e non oltre il 31 marzo 2026 il completamento delle attività dell’intervento.

CONSIDERATO

il Decreto Ministeriale n. 517 del 16.12.2021 il quale, in attuazione di quanto previsto

dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, fra le risorse destinate alla misura M2C4

- I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza

dell'approvvigionamento idrico”, per l’intervento A1-35- Manutenzione straordinaria

con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti "Coghinas

I" e "Coghinas II", nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso,

Sassari, e Porto Torres”, ha individuato l’Ente Acque della Sardegna (Enas) quale

soggetto attuatore, per finanziamento ammissibile PNRR, pari a 66 milioni di euro;

VISTO

l'art. 1, comma 3, della Legge 14 giugno 2019, n. 55, “che prevede: “Fino al 30 giugno

2023, termine differito dall'art. 52, comma 1, lettera a), della legge 29 luglio 2021, n.

108, “si applica anche ai settori ordinari la norma prevista dall’articolo 133, comma 8,

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per i settori Speciali”; norma che

consente l’esamina delle offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti;

RICHIAMATO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

che la suddetta determinazione ha stabilito inoltre:

• di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dell’appalto in oggetto

mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 60 e 95, comma 2, del

D.lgs 50/2016;

• che tutte le operazioni connesse all’espletamento e all’aggiudicazione della

procedura di gara saranno svolte dalla Centrale Regionale di Committenza,

istituita con la D.G.R. n. 23/2 del 9 maggio 2017;

• che l’appalto è finanziato con le risorse previste dal Piano Nazionale di Ripresa

e Resilienza - PNRR (Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e

del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del

Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021), nonché dal PNC e

dal bilancio dell’Ente;

• che il contratto sarà stipulato da Enas (Soggetto Attuatore), con modalità

elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. Lgs

50/2016 ;

CONSIDERATO

“AQ Sostituzioni (PNRR - MC24-I4.1- A1-35) Manutenzione straordinaria con

sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti "Coghinas I" e

"Coghinas II", nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso,

tramite l’istituto dell’Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, D.Sassari, e Porto Torres”, 

lgs. 50/2016, per la durata di trenta mesi, quantificando in € 31.214.000,00 (al netto

dell’IVA), l’importo massimo dei lavori affidabili, suddiviso in due lotti, da stipulare con

un unico operatore per ciascun lotto, come di seguito individuati:

1. Lotto 1 - Interventi di sostituzione Coghinas 1: € 8.240.000,00, di cui €

8.000.000,00 per lavori oltre ad euro 240.000,00 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso d’asta;

2. Lotto 2 - Interventi di sostituzione Coghinas 2: € 22.974.000,00  di cui €,

22.300.000,00 per lavori ed € 674.000.00 per costi della sicurezza non

soggetto a ribasso d’asta;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

CONSIDERATO

che in data 8  febbraio 2023 è scaduto il termine utile per la presentazione delle

offerte da parte dei concorrenti;

DATO ATTO

che l'aggiudicazione deve avvenire, secondo quanto previsto dal bando di gara, con

applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  art.95,ex

comma 2, del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO

che la citata Determinazione di indizione, n. 771/10245/CRC del 22.12.2022, ha

determinato di procedere, in virtù dello strumento della c.d. inversione procedimentale

ex art. 133, comma 8, del Codice, richiamato in premessa, all’esame delle offerte

tecniche ed economiche prima della verifica dell'idoneità degli offerenti, e

successivamente, all’apertura della busta amministrativa ed all’esame e alla verifica

dei requisiti di partecipazione, unicamente nei confronti dell’aggiudicatario;

DATO ATTO

la Determinazione n. 771/10245/CRC del 22.12.2022 del Servizio Lavori, che ha

disposto l’indizione della procedura di gara in argomento, da espletarsi sulla

piattaforma telematica di e-procurement SardegnaCAT;

RICHIAMATA

la Determinazione n. 765/10164/CRC del 21.12.2022 del Servizio Lavori, del Servizio

Lavori, con la quale si è proceduto alla nomina della Dott.ssa Caterina Maddau quale

Responsabile del procedimento di affidamento dell’appalto e si è costituito l’ufficio di

supporto;

RICHIAMATA

che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice (RUP) è l’

Ing.  Fernando Mura, Direttore del Servizio Gestione Nord ENAS, nominato

Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 333 del 18.03.2021 per

cui il suddetto RUP  art. 31 del Codice, assume anche il ruolo di responsabile diex

progetto  art. 34 comma 5 della suddetta L.R. n. 8/2018;ex

ATTESO

che, in base alla normativa regionale in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture, Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8, nelle procedure di affidamento dei

contratti pubblici effettuate mediante la Centrale regionale di committenza

l'amministrazione aggiudicatrice che ricorre alla Centrale nomina il responsabile di

progetto, mentre la Centrale regionale di committenza nomina il responsabile del

procedimento per le fasi di propria competenza;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

DATO ATTO

che la nomina della Commissione non comporta oneri finanziari per l’Amministrazione

regionale, in quanto la stessa risulta composta da personale dell'Amministrazione

Regionale/Sistema Regione;

ACCERTATO

come da in atti di questo ufficio, che i componenti hanno comprovatacurricula 

esperienza nel settore cui si riferisce la gara;

ACCERTATO

che i componenti della Commissione Giudicatrice hanno prodotto apposita

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio di inesistenza di cause di

incompatibilità e di astensione ex art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, unitamente al proprio c

; acquisite agli atti d'ufficio;urriculum vitae

DATO ATTO

di procedere alla nomina quali componenti della Commissione in argomento i

seguenti dipendenti dell’Amministrazione regionale, in possesso di competenza e

professionalità adeguate:

• Ing. Costantino Azzena – Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche

(SOI) dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, con funzioni di Presidente;

• Ing. Maria Antonietta Gelsomino - Funzionario presso il Servizio opere idriche e

idrogeologiche (SOI) dell’Assessorato dei Lavori Pubblici;

• Ing. Giampaolo Zucca - Funzionario presso il Servizio del Genio civile di

Oristano dell’Assessorato dei Lavori Pubblici;

RITENUTO

che la Commissione giudicatrice deve svolgere i compiti, individuati anche nel

Disciplinare di gara, nel rispetto dei principi di continuità e concentrazione delle

sedute, tenuto conto sia del numero delle offerte pervenute, pari complessivamente a

n. 3 (tre), per entrambi i lotti, sia dell’obiettivo del conseguimento dell’aggiudicazione

nel rispetto della tempistica del PNRR;

CONSIDERATO

che, essendo decorso il termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.

77, comma 7 del D. Lgs 50/2016, occorre procedere alla nomina di una Commissione

giudicatrice, composta da tre componenti, esperti nello specifico settore a cui

afferisce l’oggetto del contratto, per la valutazione delle offerte tecniche ed

economiche, secondo quanto previsto nel Disciplinare di gara;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

ART. 3

Di dare atto che la nomina della Commissione non comporta oneri finanziari a carico

dell’Amministrazione regionale in quanto la stessa risulta composta da personale da

personale dell'Amministrazione Regionale/Sistema Regione.

ART. 2

Di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed

economiche pervenute nell'ambito della procedura per l’affidamento per l’esecuzione

dei lavori riguardanti -   "  (AQ Sostituzioni PNRR - MC24-I4.1- A1-35) Manutenzione

straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli

acquedotti "Coghinas I" e "Coghinas II", nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria,

mediante lo strumento dell’AccordoCastelsardo, Sorso, Sassari, e Porto Torres”, 

Quadro, suddiviso in n. 2 lotti, per la durata di 30 mesi, con unico operatore per

ciascuno dei lotti in gara, nella composizione che di seguito si riporta:

Presidente:

Ing. Costantino Azzena Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche

(SOI) dell’Assessorato dei Lavori Pubblici

Componenti:

Ing. Maria Antonietta 

Gelsomino

Funzionario presso il Servizio opere idriche e

idrogeologiche (SOI) dell’Assessorato dei Lavori

Pubblici

Ing. Giampaolo Zucca Funzionario presso il Servizio del Genio civile di

Oristano dell’Assessorato dei Lavori Pubblici

ART. 1

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6  della L. 241/1990 ebis

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna.

DATO ATTO

che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai curricu

dei componenti nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale ela 

sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi e per gli effetti dell’

articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

https://www.regione.sardegna.it/j/v/2647?s=1&v=9&c=13334&na=1&n=10
https://www.regione.sardegna.it/j/v/2647?s=1&v=9&c=13334&na=1&n=10
https://www.regione.sardegna.it/j/v/2647?s=1&v=9&c=13334&na=1&n=10


PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

Di trasmettere la presente determinazione al Presidente della Regione ai sensi dell’

articolo 21, comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, e al delegante

Enas.

ART. 4

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai deicurricula 

componenti nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale

e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi e per gli effetti dell’

articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

 

Siglato da :

GABRIELLA MARIANI


		2023-02-13T15:49:06+0100
	LILLIU CINZIA
	Firmato digitalmente da


		2023-02-13T15:49:12+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




